1

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 第２分科会 開催回 平成２７年度 第７回

開催日 平成２７年１２月８日（火） １４：００～１６：００

出席者

委員 ７名

その他

出張所職員２名

新宿地域交流館職員１名

信濃町シニア活動館職員１名

四谷高齢者総合相談センター職員１名

議題
１ 健康体操教室の各会場の開催状況の報告

２ 健康体操教室茶話会について

３ 来年度の活動について

４ その他（情報提供他）

１ 健康体操教室の各会場の開催状況の報告

会  場 開催状況

本塩町地域交流館 １５名程の参加で問題なく推移している。

四谷ひろば かなり増えており、50 名近く参加している。11 月、12 月に新規

参加者がおり、今期に入って 6 名増えた。平均参加者は 45 名程に

なる見込みである。

新宿地域交流館 ８～１０名の参加で、いつもよりは少なかった。

若葉地区

ライトコート四谷

1５名前後で変わらず推移しており、スペースはぎりぎりである。

若葉高齢在宅者支援センター1 階を会場に使ってはどうか、と提案さ

れたことがある。広さはさほど変わらないが、入りやすくはなるので

はないか。

信濃町

シニア活動館

２４名の参加。男性スタッフを含め 27 名。スペースに余裕がない。

四谷中学校 21 日、2８日共に 11 名が参加した。

花園小学校 7日は会場の都合がつかず中止となった。14日は 12名が参加した。

２ 体操教室茶話会について

【若葉地区】12 月 9 日

【四谷ひろば】大人の広場の茶話会が 12 月 9 日に開催される。

【本塩町】12 月 25 日

【信濃町】1 月 12 日

【新宿地域交流館】（木）従来通り食事会を開催する。費用の半額を参加者負担とする。

（火）は別途開催はしなくていいのではないか。12 月 15 日に参加

者の意向を確認する。

【花園小、四谷中】持ち帰り用の菓子等を準備する。日程は岡田先生と相談する。

３ 来年度の計画について

体操教室、水で遊ぼう、子供見守り隊、なんげんトープ清掃を引き続き行う。

2

４ その他（情報提供他）

（１） 花園小体操教室の怪我人についての報告

玄関前の階段で転倒し、骨折した参加者がいた。財団の保険が適用され、現

在手続き中である。

（２） 「高齢者見守り支えあい連絡会」報告

（３） 情報提供等

・高齢者総合相談センター

  介護者（家族）向けアロマ講座を実施した。

※リーダーより提案

①改正後の介護保険についての勉強会を実施してはどうか。

②認知症サポーター講座を小中学生向けに実施してはどうか。

・新宿地域交流館

  11 月からこども園の分園がオープンした。5 歳児が本園に移動したが、今

後も交流を絶やさないようにしていきたい。

・信濃町シニア活動館

介護保険の基礎知識と老人ホームの選び方についての講座、演芸大会につい

て周知した。手作り吹き矢を紹介した。

次回

日程

平成２８年１月２８日（木）１６：００～ 四谷特別出張所会議室

※会議終了後、18 時から新年会を開催予定